
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования

Центр дополнительного образования
Усть-Кутского муниципального образования

ПРИКАЗ

17.01. 2026г. № 13-од

О соблюдении дополнительных мер 
обеспечения безопасности на территории
МБУ ДО ЦДО УКМО

На основании информационного письма УО исх. №19 от 15.01.2026г, с целью 
предотвращения нападения бездомных животных на обучающихся МБУ ДО ЦДО УКМО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Мартияненко А.А. , специалисту по охране труда, провести внеплановый 
инструктаж для сотрудников МБУ ДО ЦДО УКМО до 19 января 2026г.

2. Педагогам дополнительного образования провести разъяснительную работу с 
обучающимися объединений и их родителями (законными представителями):
- о недопустимости и негативных последствиях прикорма уличных собак, в том 
числе об уголовной ответственности в соответствии ст. 118 Уголовного Кодекса 
РФ по факту причинения вреда здоровью по неосторожности, которая наступает в 
случае нападения прикормленных собак на человека;
- о том, что в случае обнаружения на территории МБУ ДО ЦДО УКМО и 
прилегающих к нему зонах стаи уличных собак, обучающийся и (или) законный 
представитель обучающегося незамедлительно сообщают дежурному, 
администрации, педагогу дополнительного образования или любому сотруднику 
МБУ ДО ЦДО УКМО о факте.

3. В случае выявления факта наличия стаи бездомных собак на территории МБУ ДО 
ЦДО УКМО или прилегающих зонах Белицкому К.Н., замдиректора по АХР, 
незамедлительно информировать об этом Комитет по природным ресурсам и 
сельскому хозяйству Администрации УКМО (тел. 83952435181 доб.310).

4. В ситуации угрозы жизни и здоровью жизни обучающихся, родителей (законных 
представителей), сотрудников или иных посетителей МБУ ДО ЦДО УКМО от 
нападения бездомных собак любой сотрудник МБУ ДО ЦДО УКМО 
незамедлительно должен обратиться в МО МВД России «Усть-Кутский» (тел. 5- 
01-43

5. Специалисту по охране труда Мартияненко А.А, заведующим учебными
кабинетами МБУ ДО ЦДО УКМО разместить тематические информационные 
листы в кабинетах и здании МБУ ДО ЦДО УКМО (прилагаются).

6. Педагогу дополнительного образования Максимовой И.А., усилить контроль 
безопасности во время проведения практических занятий в объединении «Юный 
кинолог», в т.ч. на кинологической площадке МБУ ДО ЦДО УКМО.

7. Контроль исполценйящриказа оставляю за собой.

И.о. директора
Я ч»

К.Н. Белицкий


